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[Jens Thomsen.] 
af de forskellige Raastoffer, som Produktet 
indeholder, ,og Rigtigheden skal garanteres 
af en ansat Statskontrol, som Tilfældet er 
paa Slagterierne; 4) Forbud mod at anvende 
kemisk hærdede Olier til Menneskeføde af 
Hensyn til Kræftfaren. 

Hvorfor er Margarineforbruget saa stort 
i Danmark? Ganske sikkert, fordi Marga- 
rinefedt er billigere end Smørfedt. Men 
dette er jo i Virkeligheden et stort Bedrag. 
Gennem praktiske Fodringsforsøg er det godt- 
gjort, at det er en økonomisk daarlig For- 
retning at give Kalve og Grise Margarine- 
fedtstoffer i Stedet for Smørfedt, og derfor 
maa det ogsaa være en daarlig Økonomi at 
give Menneskene dem. Der er jo ogsaa 
Grund til at spørge, hvorfor Fedtforbruget 
er saa urimelig stort her i Landet. Det er 
ganske sikkert, fordi der nydes daarlige 
Fedtstoffer gennem Margarinen. Hvis vi 
vilde spise naturlige, sunde Fedtstoffer, som 
man gør i de fleste andre Lande, vilde For- 
bruget selvfølgelig gaa ned, og den alminde- 
lige Sundhed vilde stige i samme Forhold. 
Det danske Samfund har af Hensyn til 
Sundheden, Beskæftigelsen og Landets sam- 
lede Økonomi ikke Raad til det urimelig 
store lVIargarineforbrug. Tilsyneladende ta- 
ger Landets Økonomi ingen Skade, saa 
længe Landbruget kan opretholde Eksporten 
uden at opnaa Produktionsprisen. Men det 
maa dog være indlysende for alle, at selv 
om Landbruget har den bedste Vilje til at 
gennemføre en stor Eksport, der giver 
Underskud, vil det savne Evnen til at gen- 
nemføre den i det lange Løb. Bortset fra 
England, der importerer store Mængder af 
Fedtstoffer, er Danmark det eneste Land, 
der ikke har gennemført effektive Foran- 
staltninger mod den skadelige Margarine. 
Vi staar med Verdens højeste Forbrug, 21 kg 
pr. Indbygger; i Sverige er Forbruget 10 kg, 
men der er man i Færd med yderligere Be- 
grænsning. 1 kg Smør indeholder ca. 3 
Timers dansk Arbejde, og 50 kg Margarine 
indeholder ogsaa ca. 3 Timers dansk Ar- 
bejde. Hvis Forbruget flyttedes fra Marga- 
rine til Smør, vilde dette betyde forøget 
Beskæftigelse for ca. 80 000 Helaarsarbej- 
dere. Jeg vil derfor henstille til Regeringen 
at indskrænke Margarineproduktionen, men 
samtidig at der anvendes danske Raastoffer 
i den størst mulige Udstrækning. 

Dansk Landbrug fremstiller Verdens 
fineste Smør, der opnaar Overpriser paa de 
udenlandske Markeder, men de danske 
Smørproducenter faar paa Grund af den 
førte Valuta- og Handelspolitik Verdens 

mindste Smørpris. Engros-Smørpriserne 
var i December Maaned følgende: I Tysk- 
land 5 Kr. 26 Øre pr. kg, i Schweiz 4 Kr. 
80 Øre, i Belgien 4 Kr. 45 Øre, i Holland 
4 Kr. 25 Øre, i Italien 4 Er. 04 Øre, i 
Tjekkoslovakiet 3 Kr. 91 Øre, i Norge 
3 Kr. 80 Øre, i Frankrig 3 Kr. 64 Øre, i 
Sverige 3 Kr. 36 Øre, i U. S. A. 3 Kr., men 
i Danmark 2 ,Kr. 60 Øre pr. kg. Disse Tal 
viser, at Forbrugerne i Danmark har mindst 
Grund, til at spise Margarine i Stedet for 
Smør, og, dog har vi den Forsmædelse at 
staa med det højeste Forbrug af Marga- 
rine, til ubodelig Skade for Landets samlede 
Økonomi og Beskæftigelsesmuligheder. 

Det ærede Medlem Hr., Hans Hansen 
(Rørby) stillede forleden et Spørgsmaal til 
Bondepartiet for at faa Oplysning om Frem- 
gangsmaaden, hvis Bondepartiet i Forening 
med Landbrugets Organisationer vilde be- 
nytte Landbrugets Nødværgeret. Det var 
et noget naivt Spørgsmaal, for en eventuel 
Kampplan udleveres dog ikke paa Forhaand 
til Modstanderne. Og med Hensyn til at 
opnaa Produktionsprisen for Landbrugets 
Varer er det Retsforbundet, der er Land- 
brugets virkelige Modstandere. Byernes 
Befolkning vil sikkert gerne give en til- 
svarende Produktionspris for Landbrugs- 
varerne, som Landbruget betaler for By- 
ernes Salgsvarer. De betaler uden Vrøvl 
Sukkerpriserne, Kartoffelmelspriserne o. s.v., 
og derfor er der ingen Udsigt til Afskæring 
af Byernes Forsyning, medmindre de vilde 
indtage samme landbofjendtlige Indstilling 
som Retsforbundet. Det er kun Retsfor- 
bundet, der f. Eks. ikke vil betale Pro- 
duktionsprisen for Sukker, skønt Danmark 
har de billigste Sukkerpriser for Forbrugerne. 
Det er kun Retsforbundet, der forlanger, at 
Landbruget skal konkurrere med Udlandets 
Dumpingpriser. Vi har oplevet, at tysk 
Rug i Tyskland var 25 Kr. værd pr. 100 kg, 
men blev solgt for 6 Kr. i Danmark, og vi 
har oplevet, at fransk Hvede blev solgt i 
Danmark for 6 Kr. pr. 100 kg, medens den 
kostede 30 Kr. i Frankrig. Om Retsfor- 
bundet har den Opfattelse, at det var 
klogere at købe de billige Varer og lade 
dansk Jord ligge udyrket hen, maa, staa 
for dets egen Regning. Der er heldigvis ikke 
mange, der deler deres taabelige Opfattelse, 
og derfor er der ingen Udsigt til Kamp 
mellem Land og By. Ønsker det ærede 
Medlem Hr. Hans Hansen (Rørby) alligevel 
at føre Bondeforskrækkelsen ind i Byerne, 
maa jeg maaske minde ham om J. C. 
Christensens Udtalelse: Den, der dør af 
Skræk, skal begraves i Rendestenen. 


